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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh přestavby stávajícího motorového

vozu s elektrickým přenosem výkonu na hybridní pohon. Jejím cílem je, pomocí simulace

jízdy vlaku na skutečných tratích, navrhnout ideální typ akumulátorů energie a jejich

kapacitu. Věnuje se také souvisejícím úpravám vozu, přínosu takové přestavby a návratnosti

investice. Výsledkem by měl být energeticky úspornější a tišší motorový vůz vhodný pro

nasazení na různých typech tratí.
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Abstract

This master thesis is focused on the design of reconstruction of the existing diesel

motor unit with electric power transmission to the hybrid drive. Its goal is to simulate train

ride on the lines to design the ideal type of energy accumulator and their capacity. Also is

related of modifications of the unit, benefits of the reconstruction and return of investment.

The result should be more energy efficient and quieter railway vehicle suitable for use on

different types of tracks.
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Seznam symbolů a zkratek

SM spalovací motor

TM trakční motor

TG trakční generátor

TS trakční střídač

PŘ převodovka

PP pomocné pohony

VS vozidlová síť

AKU akumulátor energie

SC superkondenzátor

BAT baterie

SOC state of charge – stav nabití (akumulátoru energie)

EDB elektrodynamická brzda

DPF diesel particulate filter – filtr pevných částic

DKV depo kolejových vozidel

DP diplomová práce

Obr. obrázek

Tab. tabulka

TK temeno kolejnice

g [m.s
-2

] tíhové zrychlení

m [kg] hmotnost

P [kW] výkon

M [Nm] točivý moment

n [min
-1

] otáčky

ρ [ - ] součinitel rotujících hmot

S [l] spotřeba paliva

G [l/100 km] průměrná spotřeba paliva

Mh [h] motohodina
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1. Úvod

Vysoké ceny energie, stejně jako nutnost ochrany životního prostředí, nutí výrobce i

provozovatele železničních vozidel neustále hledat nové možnosti vedoucí k jejich

energeticky úspornějšímu provozu. V budoucnosti je navíc nutné očekávat další zvyšování

cen energií z důvodu zmenšujících se zásob fosilních paliv. V podstatě všechny hlavní

evropské železniční tratě jsou již elektrifikovány, stále ale jde o pouze 47 % z celkových více

než 350 000 kilometrů. Na zbylých tratích se vzhledem k většinou nízkým přepravním

výkonům elektrifikace nevyplatí a i nadále tam tedy budou provozována vozidla nezávislé

trakce. U těchto vozidel dosud úpravy pro snížení energetické náročnosti představovaly

zejména zvyšování účinnosti všech hnacích komponent a celkové odlehčování konstrukce.

Opětovné využití brzdné energie však dosud bylo vzhledem k vlastnostem akumulačních

zařízení značně omezené. V současné době ale již existuje několik typů výkonných

akumulátorů energie vhodných pro použití v kolejových vozidlech. Právě zde se přitom

skrývá největší potenciál pro snižování spotřeby paliva a tedy i provozních nákladů a emisí

výfukových plynů.

Tato práce je zaměřena na přestavbu motorového vozu na hybridní pohon s využitím

akumulátorů elektrické energie. Řeší koncepci hybridního pohonu, druhu akumulátoru

energie i velikost jeho kapacity. Jejím cílem je zjistit proveditelnost a celkový přínos takové

přestavby. Samotná jízda je řešena pomocí její simulace na třech reálných tratích, které se liší

svým charakterem i typem provozu. Model vozidla respektuje všechny podstatné fyzikální

skutečnosti jeho pohybu a věrně tak popisuje průběh idealizované jízdy. Závěrem se práce

samozřejmě věnuje také celkovým nákladům na přestavbu i dlouhodobý provoz navrženého

vozu.
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2. Hybridní pohony

Vozidlo využívající k pohonu více zdrojů energie je označováno jako hybridní.

V železniční dopravě takto dosud byla nazývána vozidla nezávislé trakce vybavená

pantografy pro provoz na elektrifikovaných tratích. Obdobným typem hybridního vozidla jsou

trolejbusy vybavené dieselagregátem umožňujícím jízdu mimo troleje. Jinými typy

hybridních pohonů jsou řešení známá zejména z automobilů vybavených akumulátory

energie. Navrhovaný motorový vůz je právě takovým hybridním vozidlem. Dělení dle [5].

Rozdělení podle stupně hybridizace

Mikro hybrid využívá k pohonu vozidla pouze primárního zdroje energie, sekundární zdroj

energie slouží pouze k pohonu a napájení pomocných zařízení. Přínos tohoto řešení je malý,

je ale snadno proveditelné u železničních vozidel s elektrickým přenosem výkonu

vybavených EDB.

Mild hybrid je poháněn zejména primárním zdrojem energie ale pro zlepšení akcelerace,

rekuperační brždění a pohon pomocných zařízení využívá sekundárního zdroje. Takovým

systémem je například Honda IMA (Integrated Motor Assist), známý především z menších

automobilů.

Full hybrid může být poháněn jak primárním tak i sekundárním zdrojem nebo oběma

zároveň. Je nejnákladnějším systémem ale umožňuje zejména dobré využití brzdné energie.

Z automobilového průmyslu je nejznámějším příkladem Toyota HSD (Hybrid Synergy

Drive).

Rozdělení podle uspořádání pohonu

Sériový hybridní pohon je poměrně jednoduchý systém, kde jsou součásti tohoto hybridního

pohonu řazeny sériově. Je vhodný zejména pro přestavby stávajících vozidel s elektrickým

přenosem výkonu a i zde navrhovaná přestavba motorového vozu je sériovým hybridem.

Spalovací motor obvykle pracuje v optimálních otáčkách a dobíjí akumulátory energie nebo

přímo napájí trakční elektromotor. Při rekuperačním brždění pracuje trakční motor

v generátorovém režimu a dobíjí akumulátory. Nevýhodou jsou neustálé ztráty energie jak

v trakčním motoru, tak v generátoru. Úspory rekuperací ale zejména při častějším zastavování
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podstatně převažují nad ztrátami. Při novostavbě je možné tyto ztráty snížit mechanickým

přemostěním generátoru a elektromotoru a spojit přímo hřídel spalovacího motoru s hnací

nápravou.

Obr. 1: Uspořádání sériového hybridního pohonu

Paralelní hybridní pohon může k jízdě vozidla využívat přímo spalovací motor spojený přes

spojku a převodovku s hnacími koly. Elektromotor se připojuje v případě potřeby vyššího

výkonu například při rozjezdu a díky tomu může mít spalovací motor nižší výkon. Při brždění

pracuje elektromotor v generátorovém režimu a dobíjí akumulátor. Nevýhodou je vzhledem

k charakteristice spalovacího motoru nutnost použití vícestupňové převodovky.

Obr. 2: Uspořádání paralelního hybridního pohonu
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Stávající hybridní kolejová vozidla

ČKD 718.5

Pro zvýšení efektivity posunu vznikl v 80. letech 20. století v ČKD Praha prototyp

čtyřnápravové hybridní posunovací lokomotivy 718.501 určené pro středně těžký posun a

konstrukčně vycházející z řady 730. Byla vybavena šestiválcovým vznětovým motorem LIAZ

o výkonu pouze 189 kW spojeným s trakčním alternátorem, čtyřmi stejnosměrnými trakčními

motory a trakčním akumulátorem sestaveným ze 480 NiCd článků NKS 300 o jmenovitém

napětí 576 V a kapacitě 300 Ah. Šlo o mild hybridní systém, kde byl požadovaný trakční

výkon přednostně kryt ze spalovacího motoru a až při potřebě vyššího výkonu byla energie

dotována z baterie a to až 360 kW, maximální výkon lokomotivy tedy činil 510 kW. Přestože

lokomotiva v ekonomice provozu předčila obdobné typy s klasickým pohonem, výroba

dalších hybridních strojů nebyla realizována, údajně kvůli nedostatku akumulátorů. [15]

Obr. 3: Prototyp hybridní lokomotivy ČKD 718.0501, foto ČKD Praha

Hitachi Ki-Ha E200

Tento motorový vůz vyvinula společnost Hitachi ve spolupráci s dopravcem Japan

Railway East, který jej od července 2007 nasadil do pravidelného provozu s cestujícími na

trati Koumi Line v prefektuře Nagano. Dva trakční asynchronní motory o výkonu 95 kW jsou

napájeny alternátorem 180 kW poháněným vznětovým motorem a Li-ion akumulátory

s kapacitou 10 kWh. Spotřeba paliva je údajně nižší o více než 10 % oproti standardním

vozům, došlo ke snížení škodlivých emisí výfukových plynů o 60 % a také k podstatnému

snížení hlučnosti ve stanicích díky vypínání spalovacího motoru. [13] [16]

[…]


Celkem 45 296 400 Kč

Varianta C - nehybridní

Motor Tedom TD 310 R9H TA 26 2 1 709 500 Kč

Servis spalovacího motoru 2 1 793 010 Kč

Palivo 1 531 029 45 930 870 Kč

Celkem 49 433 380 Kč

Celkové náklady na trase Klatovy – Ž. Ruda – Klatovy

Varianta A – full hybrid

Motor Tedom TD 310 R9H TA 26 1 854 750 Kč

Akumulátor energie 1 1 350 000 Kč

Servis spalovacího motoru 1 896 505 Kč

Výměna akumulátorů energie 6 8 100 000 Kč

Palivo 1 220 455 36 613 650 Kč

Celkem 47 814 905 Kč

Varianta B – mild hybrid

Motor Tedom TD 310 R9H TA 26 2 1 709 500 Kč

Akumulátor energie 1 5 600 000 Kč

Servis spalovacího motoru 2 1 793 010 Kč

Palivo 1 335 504 40 065 120 Kč

Celkem 49 167 630 Kč

Varianta C - nehybridní

Motor Tedom TD 310 R9H TA 26 2 1 709 500 Kč

Servis spalovacího motoru 2 1 793 010 Kč

Palivo 1 714 634 51 439 020 Kč

Celkem 54 941 530 Kč
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Kombinovaný akumulátor energie

Z dosažených výsledků jsou patrné rozdíly mezi jednotlivými hybridními systémy i

akumulátory energie. První – full hybrid s lithiovými akumulátory – dosahuje vysokých úspor

paliva i finančních prostředků na provoz, jeho největší nevýhodou je kromě náročnější

přestavby hlavně krátká životnost akumulátorů energie. Naopak druhý systém – mild hybrid

se superkondenzátory – je možné realizovat poměrně jednoduše a akumulační prvky mají

dlouhou životnost, nedosahuje ale takových úspor paliva. Logicky se tedy nabízí otázka, zda

je možné spojit výhody obou variant v jeden celek.

Varianta A – full hybrid, akumulátorem energie LiFePO4 články

+ velká úspora paliva

+ možnost rekuperace i na dlouhých klesáních díky velké kapacitě akumulátorů

+ snížení hmotnosti vozu díky použití pouze jedné motorové skupiny

- krátká životnost akumulátorů

- v některých případech omezená trakční charakteristika

Varianta B – mild hybrid, akumulátorem energie superkondenzátory

+ dlouhá životnost akumulátorů

+ zálohování pohonu

+ zachování trakční charakteristiky vozu

- menší úspory paliva

- zvýšení celkové hmotnosti vozu

Za nejvýhodnější lze tedy považovat stavbu full hybridního vozu vybaveného

lithiovými akumulátory pro dosažení potřebné kapacity energie a doplnit je menším blokem

superkondenzátorů (cca 1 kWh, 95 kW) a to zejména pro pokrytí oblastí špičkových výkonů,

protože právě ty mají zásadní vliv na životnost elektrochemických akumulátorů. Takto

navržený stroj si za cenu složitější a nákladnější přestavby zachovává hlavní výhodu full

hybridu v podobě velké úspory paliva, lze ale očekávat podstatné prodloužení životnosti

lithiových akumulátorů a hmotnost vozu přitom nepřesáhne hmotnost výchozího stroje.

V tomto případě je ale ještě více než v předchozích návrzích nutná podrobnější analýza pro

zjištění skutečných vlastností navrženého pohonu.
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9. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vybrat motorový vůz vhodný pro přestavbu na

hybridní pohon a pomocí simulace jízdy na reálných tratích navrhnout potřebné úpravy vozu.

Na základech současného motorového vozu řady 843 jsem tedy navrhl dvě odlišná řešení

hybridního pohonu, která zachovávají trakční parametry původního vozu a využívají různých

druhů akumulátorů energie. Po simulaci těchto systémů na třech tratích s různými sklonovými

poměry i typy vlaků a porovnání s původním i remotorizovaným vozem lze potvrdit

jednoznačný přínos hybridních systémů pohonu pro osobní vlaky.

Nejlepším řešením se na všech tratích ukázal full hybridní systém s lithiovými

akumulátory energie o kapacitě 97,5 kWh. Jeho nasazení je ideální na rovinatých tratích se

vzdáleností zastávek do 5 km, například na trati Plzeň – Klatovy a zpět vykazuje snížení

spotřeby paliva o 35,3 %. Během 20 let provozu to při současném nasazení představuje v

jednom voze úsporu těměř půl milionu litrů paliva. Tato úspora znamená i po započtení

nákladné přestavby a výměn akumulátorů energie snížení nákladů na provoz o více než

7 miliónů korun. Navíc lze díky stále vyšší ceně paliva i rychlému vývoji nových typů

akumulátorů očekávat neustálé zvyšování finančních úspor. Na druhou stranu je potřeba

přiznat nevýhodu v poměrně krátké životnosti současných lithiových akumulátorů a tedy

nutnosti jejich časté výměny. Kromě neustálého zlepšování provozních parametrů lithiových

článků může být možným řešením krátké životnosti také jejich kombinace se

superkondenzátory umožňující mnohem rychlejší příjem i výdej elektrické energie.

Současné parametry akumulátorů energie již umožňují stavbu lehkých hybridních

kolejových vozidel nezávislé trakce. Ta umožňují dosáhnout díky rekuperaci brzdné energie

velkých úspor paliva i provozních nákladů. V České republice je v dnešní době

elektrifikováno pouze 32 % délky železničních tratí a přestože jde vesměs o hlavní dopravní

cesty, zbývajících 68 % je neelektrifikovaných a představují obrovský prostor pro nasazení

hybridních vozidel umožňujících podstatné snížení spotřeby paliva, nákladů na provoz a tím

zvýšení konkurenceschopnosti železnice.
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