Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Rozvaha hybridního pohonu pro motorový vůz
Student: Bc. Jan JIROTKA Std. číslo: E11N0082P
Oponent: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá návrhem přestavby motorového vozu na hybridní pohon. Po výběru vhodného vozu diplomant vytvořil simulační model, na kterém otestoval navržené varianty hybridního pohonu. Velmi kladně hodnotím komplexní přístup diplomanta, který pro potřebu simulačního ověření změřil vybrané tratě pomocí GPS a k některým z nich získal i podrobnější data o spotřebách paliva. Důležitým výstupem práce je kapitola zhodnocující návratnost investice zahrnující náklady na přestavbu.

Práce obsahuje minimální množství překlepů, které však nesnižují kvalitu práce. Autor několikrát použil nesprávný tvar slova "brždění" místo "brzdění" na str. 2, 3, 11 a 20.

Dotazy oponenta k práci:

Z jakého důvodu jste volil simulovaný čas nekorrespondující s časem reálné jízdy?

Proč je Vámi vhodně zvolený LiFePO₄ akumulátor vhodný právě pro trakční účely, když jiné technologie dosahují vyšší energetické hustoty jako např. LiCoO₂?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis oponenta práce